Nº 14, quinta-feira, 19 de janeiro de 201756 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017011900056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 27, DE 17 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no inciso I do art. 2º da Portaria nº 204, de
26.09.2002, resolve:

designar THIAGO HENRIQUE PINHEIRO DE SOUZA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função co-
missionada de Assistente V, Nível FC-5, da Secretaria de Gestão de
Pessoas.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 33, DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - CARLA DE ARAÚJO SANTORO COELHO, Técnico

Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assis-
tente II, Nível FC-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas;

II - RAFAEL CARDOSO DE OLIVEIRA KLICH, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assis-
tente I, Nível FC-1, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Art. 2º Designar:
I - CARLA DE ARAÚJO SANTORO COELHO, Técnico

Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada
de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de Gestão de Pessoas;

II - RAFAEL CARDOSO DE OLIVEIRA KLICH, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada
de Assistente II, Nível FC-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

MAURÍCIO CALDAS DE MELO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 538, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o contido no Processo STJ n.
28.046/2016, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão da servidora SUZANA VASCON-
CELOS DE PAULA, matrícula S064321, para exercer a função de
confiança de Assistente III, nível FC-3, no Supremo Tribunal Federal,
pelo prazo de um ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA No- 12, DE 17 JANEIRO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando de suas atribuições legais e considerando o disposto no
art. 21-C do Regimento Interno, na Portaria STJ/GP n. 489 de 24 de
novembro de 2016 e na manifestação constante do Processo STJ n.
12.773/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar da convocação para atuar como Juiz Au-
xiliar do Gabinete da Ministra Maria Thereza de Assis Moura, a
pedido, em 29 de janeiro de 2017, o Juiz Federal Marcelo Costenaro
Cavali, do Tribunal Regional Federal da 3ª Região.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA No- 13, DE 17 DE JANEIRO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando de suas atribuições legais e considerando o disposto na
Lei n. 8.038, de 28 de maio de 1990, no art. 21-A do Regimento
Interno e na Portaria STJ/GP n. 347 de 29 de agosto de 2016, bem
como na manifestação constante do Processo STJ n. 624/2016, re-
solve:

Art. 1º Dispensar o Desembargador Fernando Cerqueira Nor-
berto dos Santos, do Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco, da
função de juiz instrutor do Gabinete do Ministro Humberto Martins,
a contar de 1º de fevereiro de 2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA No- 14, DE 17 DE JANEIRO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTI-
ÇA, usando de suas atribuições legais e considerando o disposto na Lei
n. 8.038, de 28 de maio de 1990 e no art. 21-A do Regimento Interno,
bem como o que consta no Processo STJ n. 28.617/2016, resolve:

Art. 1º Convocar a Juíza de Direito Renata Estorilho Ba-
ganha, do Tribunal de Justiça do Estado do Paraná, para atuar como
juíza instrutora no Gabinete do Ministro Benedito Gonçalves, pelo
período de seis meses, prorrogável por igual período, a contar de 1º
de fevereiro de 2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA No- 15, DE 17 DE JANEIRO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando de suas atribuições legais e considerando o disposto na
Lei n. 8.038, de 28 de maio de 1990, no art. 21-A do Regimento
Interno e na Portaria STJ/GP n. 302 de 29 de julho de 2016, bem
como o que consta no Processo STJ n. 15.664/2016, resolve:

Art. 1º Prorrogar, pelo período de seis meses, a partir de 1º
de fevereiro de 2017, a convocação do Juiz Federal Ronivon de
Aragão, do Tribunal Regional Federal da 5ª Região, para continuar
atuando como juiz instrutor no Gabinete do Ministro Og Fernandes.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA No- 16, DE 17 DE JANEIRO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando de suas atribuições legais e considerando o disposto na
Lei n. 8.038, de 28 de maio de 1990, no art. 21-A do Regimento
Interno e na Portaria STJ/GP n. 293 de 25 de julho de 2016, bem
como o que consta no Processo STJ n. 31.926/2016, resolve:

Art. 1º Prorrogar, pelo período de seis meses, a partir de 10
de fevereiro de 2017, a convocação do Juiz Federal Marcos Mairton
da Silva, do Tribunal Regional Federal da 5ª Região, para continuar
atuando como juiz instrutor no Gabinete do Ministro Raul Araújo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA No- 17, DE 17 DE JANEIRO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXXI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Designar JULIANA SAITO SCHMIDT, matrícula
S061233, para substituir o Secretário-Geral da Presidência, código
CJ-4, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares
e na vacância do cargo em comissão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 1.060, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de
Divulgação de Jurisprudência, da Secretaria de Jurisprudência:

I - Dispensar LÍCIA MARIA DA SILVA LOBATO HEN-
RIQUES, matrícula S063880, da função de confiança de Assistente
II, código FC-2;

II - Designar JULIANA DA COSTA TAVARES, matrícula
S041895, para a função de confiança de Assistente II, código FC-2,
na vaga decorrente da dispensa de Lícia Maria da Silva Lobato
Henriques.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 1.061, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990,resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Mi-
nistro Nefi Cordeiro:

I - Dispensar RAFAEL MIYAJIMA, matrícula S067215, da
função de confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar o servidor para a função de confiança de
Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Ana
Carolina Ricardo da Silveira.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 1.063, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar MESSIAS BRITO DE JESUS, matrícula
S063686, para a função de confiança de Assistente II, código FC-2,
do Gabinete do Ministro Humberto Martins, na vaga decorrente da
dispensa de Thiago Silva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 16, DE 17 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2,
XI, b, do Manual de Organização e considerando o disposto no art.
35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de
Pagamento, da Secretaria de Gestão de Pessoas:

I - Dispensar ROBERTO NEGRÃO SOARES, matrícula
S043600, da função de confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar ROBERTA GUIMARÃES SALOMÃO
FAEIRSTEIN, matrícula S062825, para a função de confiança de
Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Ro-
berto Negrão Soares.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

WALTER DISNEY NOLETO COSTA

PORTARIA No- 17, DE 17 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2,
XI, b, do Manual de Organização e considerando o disposto no caput
do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar ROBERTA GUIMARÃES SALOMÃO
FAEIRSTEIN, matrícula S062825, para substituir o Chefe da Seção
de Pagamento de Inativos e Pensionistas, código FC-6, da Coor-
denadoria de Pagamento, da Secretaria de Gestão de Pessoas, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância
da função de confiança.

Art. 2º Revogar a designação de ROBERTO NEGRÃO
SOARES, matrícula S043600, objeto da Portaria STJ/GDG n. 445 de
24 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União do dia 27
subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

WALTER DISNEY NOLETO COSTA

PORTARIA No- 18, DE 17 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2,
XI, b, do Manual de Organização e considerando o disposto no art.
35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a partir de 16 de janeiro de
2017, CINTHIA BARCELOS LEITÃO, matrícula S039947, da fun-
ção de confiança de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do
Ministro Nefi Cordeiro, em decorrência de sua cessão para outro
órgão público.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

WALTER DISNEY NOLETO COSTA

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 16, DE 18 DE JANEIRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA FE-
DERAL, no uso da atribuição conferida pelo art. 1º, inciso XXVIII,
da Portaria n. CJF-POR-2015/00297, de 23 de julho de 2015, e tendo
em vista o que consta no Memorando n. CJF-MEM-2017/00049,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor DERCIDES RODRIGUES DA
SILVA, matrícula 203, Técnico Judiciário do quadro de pessoal do
Conselho da Justiça Federal, para exercer, em substituição, diante do
impedimento do substituto eventual, a Função Comissionada de Che-
fe de Seção, código FC-6, da Seção de Serviços Gráficos da Sub-
secretaria de Serviços Gerais e Documentação da Secretaria de Ad-
ministração da Diretoria-Geral, no período de 19 a 28 de janeiro de
2017, em virtude de o titular, José Adelson Rocha, matrícula 206,
encontrar-se em gozo de férias regulamentares.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

EVA MARIA FERREIRA BARROS

carolina.webster
Retângulo